też usunięto litanie, a pozostawiono tylko *Kyrie eleison*, które skróconą litaniją się nazywa.¹⁾ Przed Grzegorzem wielkim, odmawiało się *Kyrie eleison* bez określonej liczby tak długo, aż przewodniczący dał znak ustania; dopiero ten święty papież, sprowadził liczbę do dziewięciu razy, dla uczczenia Osób Trój-

¹⁾ Są pewne dane, że najdawniejsza msza zaczynała się od wyznania win (confiteor), po którym zaraz litania, a w dni powszednie *Kyrie eleison* następowało. Nabożeństwo w wielką sobotę najbardziej przypomina dawną pierwszych wieków liturgię. Cabrol. II p. ch. VII. Ś. Grzegorz (Epist. IX, 12, 26) powiada: „in quotidianis missis aliqua quae dici solent tacemus, tantummodo *Kyrie eleison* et *Christe eleison* dicimus, ut in his deprecationis vocibus paulo diutius occupemur;” — z czego widać, że litania była przywiązana tylko do mszy uroczystych, stacyjnemi zwanych, gdy z jednego kościoła przechodził lud na czele duchowieństwa, do innego naprzód wskazanego; przy codziennych zaś ofiarach, przestawano na śpiewaniu samego *Kyrie eleison*.

W liturgiach wschodnich, litanie się dotąd odmawiają. Różnią się one od naszej do *wszystkich świętych*. Tam się nie wymieniają, jak u nas, święci; diakon tylko albo sam kapłan krótko zaleca intencje do modlitwy, a lud odpowiada: *Panie zmiłuj się*. Np. w Chaldejskiej, diakon: „*stemus pulchre omnes in gaudio et exultatione et oremus et dicamus: lud: Domine miserere. d.: Pater misericordiarum et Deus totius consolationis, rogamus te! l. Domine miserere! — d. Redemptor noster et procurator et dispensator universorum, rogamus te!... l. Domine miserere! — d. Pro pace et concordia et bono ordine totius mundi et omnium ecclesiarum rogamus te! l. Domine miserere! d. Pro hoc loco nostro et omnibus locis et illis, qui fide inhabitant in illis, rogamus te! l. Domine miserere! — d. pro bona constitutione aeris et fertilitate anni et pro ubertate frugum terrae et pro stabilitate totius mundi rogamus te! l. Domine miserere!—d. Pro sanitate patrum nostrorum sanctorum N.N. et pro omnibus filiis ministerii eorum, rogamus te! l. Domine miserere!—d. pro regibus tenentibus potestatem hujus mundi rogamus te! l. Domine miserere! — d. Deus misericors qui per misericordias universa conducis, rogamus te! l. Domine, miserere!— d. pro sacerdotibus et diaconis orthodoxis et pro omni fraternitate nostra in Christo, rogamus te! l. Domine miserere! — d. Tu qui dives es in misericordia et uber in amore, rogamus te! l. Domine miserere! — d. Tu qui ante saecula existis et cujus in generationem et generationem durat regnum, rogamus te! l. Domine miserere! — d. Tu qui natura tua bonus es et donator omnium bonorum rogamus te! l. Domine miserere! — d. Tu qui non vis mortem peccatoris sed ut convertatur a crimine suo et vivat rogamus te! l. Domine miserere! d. Qui in coelo glorificaris et in terra adoraris rogamus te! l. Domine miserere!— d. Tu qui per apparitionem tuam laetificasti terram et exultare fecisti coe-*